
Página 1894 Martes, 26 de abril de 1988 Número 9 5

Consejería de Bienestar Social

3620 ORDEN de 30 de marzo de 1988, de la Consejería
de Bienestar Social por la que se amplía el plazo de
presentación de solicitudes de subvención a Centros
Docentes en materia de Consumo, durante 1988 .

prevé que estas subvenciones y ayudas que carecen de asigna-
ción nominativa, se distribuyan y concedan mediante el esta-
blecimiento de normas que aseguren el cumplimiento de los
requisitos de concurrencia, publicidad y objetividad .

En consecuencia, en uso de las atribuciones que me es-
tán legalmente conferidas, y para la debida aplicación de los
créditos presupuestarios al fin para el que fueron establecidos ,

La Orden de 25 de febrero de 1988 de la Consejería d e
Bienestar Social, reguló la concesión y distribución de sub- D I S P O N G O
venciones a Centros Docentes de la Región de Murcia para

A rtículo primero
la realización de actividades en materia de consumo .

Conocida la imposibilidad, manifestada por dichos C :e .r
tros, de presentación en tiempo y forma de las solicitud-°s ~ c
subvención, se estima necesario ampliar el plazo con el fin ác
facilitar el que puedan concurrir a la convocatoria todos
interesados que reúnan los requisitos establecidos en la
den de referencia .

En consecuencia, en uso de las atribuciones que me es-
tán legalmente conferidas, y a propuesta de la Dirección Ge-
neral de Consumo,

DISPONGO :

Artículo primero

Se amplía en 15 dfas naturales a contar desde el día si-
guiente a la fecha de publicación de la presente Orden en el
«Boletín Oficial de la Región de Murcia», el plazo de presen-
tación de solicitudes de subvención a Centros Docentes a que
se refiere el artículo 5 de la Orden de 25 de febrero de 1988
de la Consejería de Bienestar Social .

Artículo segundo

La tramitación y concesión de dichas subvenciones se re-
girá por lo dispuesto en la citada Orden, publicada en el «Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia» de fecha 5 de marzo de
1988 .

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia a 30 de marzo de 1988 .-El Consejero de Bie-
nestar Social, José López Fuentes .

3621 ORDEN de la Consejería de Bienestar Social de 11
de abril de 1988, por la que se regula la concesión
de subvenciones a Organizaciones de Consumidores
durante 1988, para actividades de consumo .

La Ley 26/84 de 19 de julio establece en su artículo 20 . i
que las Organizaciones de Consumidores y Usuarios podrán

percibir ayudas y subvenciones de la Administración Pública .

La Consejería de Bienestar Social aplicando dicho pre-

cepto, y asumiendo con ello el mandato Constitucional de fo-
mentar las Asociaciones de Consumidores, ha previsto como
uno de los objetivos para 1988 del Programa 443A «Defensa
del Consumidor» la asistencia económica a los mismos, situan-
do la conveniente dotación en la partida presupuestaria 480 .

Por otra parte la Disposición Adicion al Primera de la Ley
2/88 de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma .

La presente Orden regula el procedimiento de solicitud,
tramitación y resolución de subvenciones a las Organizacio-
nes de Consumidores de la Región de Murcia .

Artículo segundo

Las subvenciones previstas en el artículo anterior tendrán
.om•. finalidad la ayuda económica para los gastos devenga-

dos por los siguientes conceptos :

---Información y Educación en materia de Consumo .

-Colaboración y potenciación de la Junta Arbitral de
:onsumo de la Región de Murcia .

-Realización deestudios, encuestas y acción de capta-
:10n (iC ser•.7clos .

Nlante :úr, .iento de los bienes inmuebles afectos a los fi-
ncs de la organización .

Ldicióa de publicaciones divulgatorias en materia de
consumo .

Garecos de intraestructura y funcionamiento de Gabine-
tes Técnico, , 3urndücos .

Artículo teexro

Para ~artiapar en ¡a Convocatoria regulada en la pre-
sente Orue~, lae Organizaciones de Consumidores de la Re-
gión de Murcia deberán c - unplir los requisitos exigidos en los
artículos 20 y 21 de la Le7 z6/84 de 19 de julio y hallarse ade-
más inscritns en el : en-o del ?^stituto Nacional del Consumo .

Artículo cuart o

La solicitud de s-, .7venci~u sc f>r;mulará en el impreso que

será facilitado a hs- z, cre ..ados e, : las dependencias de la Di-

rección Gencrai de i oasumc, y se presentará, cumplimenta-

do, en el Registro G : ae.al de la Consejería de Bienestar So-

cial o por cualquiera de los medios establecidos en el artículo
66 de la Ley de Procedimientr Administrativo .

Artículo quinto

Junto con la aoiicitu,l de su'we,i~tbn se presentará la si-
guiente documentacicin :

Acuerdo de la Jui .ta z c : - .+ r icín apro-

bando la solicitud de sL L, e ;,i:) n

Memoria de lae s--. ±c . . r=, ;r :das no la vrganiza-

ción durante 1987 .

Programa de activida -', s z, ,crilira . : i•arante 1988 .

Orgar.i_ acíón a<+;~'~.tat -Certificado del Secretano de la
vo del número de aso , iado :; .

Copia de los Ests : rtc= .

Composición de la Iusjta idectorae-


